
tttPA.

Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação UFAM

PORTARIA N° 050/2013

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, e

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 39, inciso I do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO a criação do curso de Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e
Desenvolvimento Sustentável para as etnias Tukano, Nheengatu e Baniwa,oferecido no Município de
São Gabriel da Cachoeira, pela Resolução n° 028/2007-CONSEPE, de 29 de janeiro de 2006.

CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do Artigo 19 da Resolução n° 019/2013-CEG-
CONSEPE, de 25 de abril de 2013, que disciplina o Processo de exclusão;

RESOLVE:

Artigo 1° - DETERMINAR a exclusão do cadastro discente dos 44 (quarenta e quatro) alunos
do Curso Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e Desenvolvimento Sustentável, 1H60, IH61 e
IH62 para as etnias Baniwa, Tukano, Nheengatu.

Parágrafo Único - A relação dos alunos excluídos do cadastro discente, referidos no artigo
1®, consta do anexo único desta Portaria.

Artigo 2° ■ DESIGNAR a Divisão de Matrícula do Departamento de Registro Acadêmico, desta
Pró-Reitoria, para efetivar no Sistema de Informações para o Ensino - SIE a determinação
estabelecida no Artigo 1° desta Portaria, sinalizando os alunos relacionados como "aluno excluído".

Dè-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, em Manaus, 12 de dezembro de 2013.

Nelson Matps de Noronha
Pró-Reitor de Ensino de Graduação, em exercício

Portaria 050/2013-PROEG, 12/DEZ/2013 Péginal



Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federai do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

ftOMAl

UFAM

ANEXO DA PORTARIA 050/2013-PROEG

N"
DADOS DO ALUNO

DADOS DO CURSO

-  - - j

MUNICIPIÕDl 1
FUNCIONAMÊNfÔl !MATRICULA NOME

1.

20908023 ANDRÉ BRAZÂO PAIVA IH60

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais
e Desenvolvimento Sustentável - Baniwa São Gabriel da Cachoeira

2.

20908027 AVELINO APOLINARIO IH60

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais
e Desenvolvimento Sustentável - Baniwa São Gabriel da Cachoeira

3.

20908028 BRASILINO FELIPE LOPE DOS SANTOS IH60

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais
e Desenvolvimento Sustentável - Baniwa São Gabriel da Cachoeira

4.

20908030 EUGENIO SILVA VENCESLAU IH60

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais
e Desenvolvimento Sustentável - Baniwa São Gabriel da Cachoeira

5.

20908032 GERALDO GARCIA IH60

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais
e Desenvolvimento Sustentável - Baniwa São Gabriel da Cachoeira

6.

20908035 LU 15 GARCIA IH60

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais
e Desenvolvimento Sustentável - Baniwa São Gabriel da Cachoeira

1 20908036 MANUEL PEREIRA FONTES IH60

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais

e Desenvolvimento Sustentável - Baniwa São Gabriel da Cachoeira

8.

20950166 MARCELO ALEXANDRE PEDRO IH60

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais
e Desenvolvimento Sustentável - Baniwa São Gabriel da Cachoeira

9.

20950152 MARIELA MACEDO CAMPOS IH60

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais

e Desenvolvimento Sustentável - Baniwa São Gabriel da Cachoeira

10.

20908043 PARMENIO EVARISTO EMENEGILDO IH60

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais

e Desenvolvimento Sustentável - Baniwa São Gabriel da Cachoeira

11.

20950167 ROBERTA ALEXANDRE PEDRO IH60

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais
e Desenvolvimento Sustentável - Baniwa São Gabriel da Cachoeira

12.

20908051 SANDRO CAMICO DA SILVA IH60

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais

e Desenvolvimento Sustentável - Baniwa São Gabriel da Cachoeira

13.

20908052 SIDNEY GARCIA IH60

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais
e Desenvolvimento Sustentável - Baniwa São Gabriel da Cachoeira

14.

20908068 CLAUDIOMIRO CABRAL LOPES IH61

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais

e Desenvolvimento Sustentável -Tukano São Gabriel da Cachoeira

15.

20908070 DIONÍSIO DA SILVA MENEZES IH61

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais

e Desenvolvimento Sustentável - Tukano São Gabriel da Cachoeira

16.

20908072 FERNANDO PEIXOTO VEIGA IH61

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais
e Desenvolvimento Sustentável - Tukano São Gabriel da Cachoeira

17.

20908075

JACKSON ABRÃO LEMOS DUARTE DA
COSTA IH61

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais

e Desenvolvimento Sustentável - Tukano São Gabriel da Cachoeira

1  18.
20908079 JOSÉ MARIA FERREIRA FIGUEIREDO IH61

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais

e Desenvolvimento Sustentável - Tukano São Gabriel da Cachoeira

19.

20908080 JOSÉ MARIA LOPES MACHADO IH61

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais

e Desenvolvimento Sustentável - Tukano São Gabriel da Cachoeira

20.

20908082 LEONARDO TENÓRIO CAMPOS IH61

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais
e Desenvolvimento Sustentável - Tukano São Gabriel da Cachoeira

21.

20908084 LUIZ ADELSON VIEIRA CASTILHO IH61

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais
e Desenvolvimento Sustentável - Tukano São Gabriel da Cachoeira

22.

20908086 MARIA SOCORRO TELES MATOS IH61

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais

e Desenvolvimento Sustentável - Tukano São Gabriel da Cachoeira

23.

20908087 MARIA TERESA CORDEIRO AGUIAR IH61

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais

e Desenvolvimento Sustentável • Tukano São Gabriel da Cachoeira
24.

20950151 ROSELI MASSA LANA IH61

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais

e Desenvolvimento Sustentável - Tukano São Gabriel da Cachoeira

Portaria 050/2013-PROEG. 12/DEZ/2013 Página 2



Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação UFAM

ANEXO DA PORTARIA 050/2013-PROEG

N» DADOS DO ALUNO DADOS DO CURSO

município DE^ i
funcionamènIq :

25.

20950161 ADRIANA GOMES MIGUEL IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e

Desenvolvimento Sustentável - Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

26.

20908099 ALBERTA GOMES ANDRÉ IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e
Desenvolvimento Sustentável - Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

27.

20908100 ALCEMIR CAMICO GOMES IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e

Desenvolvimento Sustentável - Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

28.

20908114 ELY LOURENCO MIGUEL VALDIVINO IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e

Desenvolvimento Sustentável - Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

29.

20950164 EMPENEITO RODRIGUES ANDRADE IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e
Desenvolvimento Sustentável • Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

30.

20908115 ESTEVÃO FONTES OLÍMPIO IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e

Desenvolvimento Sustentável - Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

31.

\ 20908117 EVALDISIA olímpio FRANCO IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e

Desenvolvimento Sustentável - Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

'  32.
20908118 FLAVIO CÂNDIDO BALTAZAR IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e

Desenvolvimento Sustentável - Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

33.

20950162 GLÓRIA DA COSTA FERNANDES IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e

Desenvolvimento Sustentável - Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

34.

20908006 JONILTON JORGE PLÁCIDO ANTONIO IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e

Desenvolvimento Sustentável - Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

35.

20908008 JOSIVALDO MANDU IDALMO IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e

Desenvolvimento Sustentável - Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

36.

20908009 JÚNIOR GOMES MAIA IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e

Desenvolvimento Sustentável - Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

37.

20950155 LEONISIO LOURENÇO SENA IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e

Desenvolvimento Sustentável - Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

38.

20908011 MARIA LINDAVAL FONTES OLÍMPIO IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e

Desenvolvimento Sustentável - Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

39.

20950165 MERALDINO CORDEIRO DA SILVA IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e
Desenvolvimento Sustentável - Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

40.

20950156 NILO DOS SANTOS GONÇALVES IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e

Desenvolvimento Sustentável - Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

41.

20908013 NILTON LIZARDO HENRIQUE IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e

Desenvolvimento Sustentável - Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

42.

20950157 RAIMUNDO ALEMÃO GREGORIO IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e

Desenvolvimento Sustentável • Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

1
20908015 ROSILDA CORDEIRO SILVA IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e

Desenvolvimento Sustentável - Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

44.

20908017 TARCISO DOS SANTOS LUCIANO IH62

Licenciatura Indígena Políticas Educacionais e

Desenvolvimento Sustentável • Nheengatu São Gabriel da Cachoeira

Portaria 050/2013-PROEG, 12/DEZ/2013 Página 3


